[10] Quo uno modo potest Posidonius Zenonis nostri causam agit, sed ne sic quidem, ut existimo, agi potest. Ait enim 'ebrium' duobus modis dici, altero cum aliquis vino gravis est et inpos sui, altero si solet ebrius fieri et huic obnoxius vitio est; hunc a Zenone dici qui soleat fieri ebrius, non qui sit; huic autem neminem commissurum arcana quae per vinum eloqui possit.

(83.11) Pourtant, ce syllogisme, pour moi... rien ne vaut ;  
La première partie s'en rapporte à l'actuel  
Et non point au futur d'un soûlot perpétuel.

Admets qu'il est un gouffre entre un quidam pinté  
Des vignes du Seigneur et le gus empâté 13310  
[Rond, treize mois par an] : qui est pompette ou paf,  
Est, qui-sait, dans les vapes suite à une gaffe :  
Il a juste trop bu à la première 'onction',  
Mais, pas trop corrompu par la répétition ;  
Le poivrot, en revanche, est assez souvent sobre : 13315  
Un soiffard coutumier de novembre à octobre  
Est un ivrogne au sens le plus commun qui soit  
Que j'accepte à mon tour, comme tu le conçois,  
Vu que Zénon – de plus – des mots... est un virtuose ;  
Il pèse ses propos dans sa fort belle prose. 13320

En outre, si Zénon a voulu exprimer  
Quelque but ambigu pouvant amalgamer  
Ce qu'il pensait pour soi, ce qu'on pouvait comprendre,  
Il a tenté, alors, de nous leurrer, de vendre  
À son entière école un véritable faux ; 13325  
L'idée est ridicule : incroyable défaut  
Pour un sage entiché du vrai dans ses principes.

[11] Quod est falsum; prima enim illa interrogatio conplectitur eum qui est ebrius, non eum qui futurus est. Plurimum enim interesse concedes et inter ebrium et ebriosum: potest et qui ebrius est tunc primum esse nec habere hoc vitium, et qui ebriosus est saepe extra ebrietatem esse; itaque id intellego quod significari verbo isto solet, praesertim cum ab homine diligentiam professo ponatur et verba examinante. Adice nunc quod, si hoc intellexit Zenon et nos intellegere noluit, ambiguitate verbi quaesiit locum fraudi, quod faciendum non est ubi veritas quaeritur.

(83.12) A-t-il pourtant conçu un argument du type  
Exposé ci-dessus, la deuxième assertion  
– Ne jamais dévoiler [sciemment, par distraction] 13330  
Feinte ou secret qui soient au poivrot d'infortune...  
Est erronée.

Vois donc la règle si commune  
Où centurions, tribuns, commandants ont livré  
Des occultes dépêches aux biffins givrés,  
[Sinon tout simplement] aux patentés ivrognes ! 13335  
Au meurtre sur César – celui fort en besogne  
Avec Pompée – s'ouvrit un secret du complot  
[Des Trumpistes casquettes : noble populo-!]  
Tant à Tullius Cimber qu'à Longinus Cassius (14.12.139).  
Abstème était Cassius, or l'autre aimait Bacchus 13340  
– Ou dieu des bacchanales, du vin – plaisantant :